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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время каучуки эмульсионной

полимеризации остаются одними из основных промышленных полимеров

для шинной и резиновой промышленности и занимают около половины всего

мирового потребления синтетических каучуков. Однако существующие

технологии производства эмульсионных каучуков отличаются

несовершенством используемых коагулянтов, значительными потерями

каучука, загрязнением окружающей среды сточными водами и т.д.

Повысить технико-экономическую эффективность существующих

производств можно путем разработки технологии модификации эластомера

на стадии его получения с минимальным изменением существующего

процесса и при использовании в качестве многофункциональных добавок

вторичных полимерных материалов, представляющих собой отходы и

побочные продукты, в большом количестве образующиеся и

накапливающиеся в нефтехимической и легкой промышленности, и не

нашедшие до настоящего времени своего применения. Научно-

технологическое решение одновременно позволит повысить эффективность

производства эмульсионных каучуков, рационально утилизировать

вторичные полимерные материалы и снизить экологическую нагрузку на

окружающую среду.

Актуальность представленной диссертации, посвященной разработке

технологии модификации эмульсионных каучуков на стадии латекса

добавками многофункционального действия на основе вторичных

полимерных материалов определяется ее направленностью на решение этих

проблем.

Данная работа выполнялась в рамках государственного заказа №2014/22,

тема НИР №2717 «Новые полимерные системы: синтез, направленное

композиционирование, исследование свойств и применение».
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Цель работы. Разработка новых научно обоснованных технологических

решений по модификации эмульсионных каучуков на стадии латекса

многофункциональными добавками с целью повышения технико-

экономической эффективности и экологичности их производства.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

- разработка многофункциональных добавок из отходов и побочных

продуктов нефтехимической и текстильной промышленности;

- разработка перспективных технологических приемов модификации

эмульсионных каучуков полученными многофункциональными добавками;

- выявление закономерностей влияния модификации эмульсионных

каучуков многофункциональными добавками на свойства получаемых

эластомерных композиций.

Научная новизна заключается в разработке научных основ и

технологических принципов по модификации эмульсионных каучуков

многофункциональными добавками, полученными из вторичных

полимерных материалов.

Впервые показано, что модификация стиролсодержащего олигомера

отходом, производства фталевого ангидрида, содержащим малеиновую

кислоту, позволяет ввести в его состав функциональные

кислородсодержащие группы, что повышает его реакционную способность

и придает ему свойства агента межфазного сочетания в системе каучук -

волокнистый компонент.

Впервые установлено, что диспергирование хлорида олова (IV) в

эмульсии на основе синтетических каучуков способствует протеканию

нейтрализационной коагуляции и образованию комплексов между

компонентами эмульсионной системы и коагулянтом в широком интервале

температур, что приводит к отклонению от правила Шульце-Гарди и

характеризует данный коагулянт как неиндифферентный электролит.

Выявленные закономерности влияния различных факторов на процесс

выделения каучука из латекса с использованием в качестве коагулянтов
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солей на основе одно-, двух-, трех- и четырехвалентных металлов, с

помощью методов математического планирования эксперимента, которые

позволили расширить представления о процессе коагуляции в присутствии

электролитов различной природы.

Показано, что введение волокнистых и порошкообразных добавок в

эластомерные композиции в сочетании с электролитами различной природы

усиливает их коагулирующую способность при повышении заряда катиона за

счет перераспределения эмульгирующих компонентов, что приводит к

понижению адсорбционной насыщенности латексных частиц и уменьшению

их агрегативной устойчивости.

Установлено, что повышение устойчивости вулканизатов, наполненных

олигомерными добавками, содержащими антиоксиданты аминного и

фенольного типа, к термоокислительному старению обусловлено

образованием водородных связей между антиоксидантом и олигомером, что

снижает их потери в процессе эксплуатации.

Впервые предложены в качестве агентов межфазного сочетания,

модифицированные стиролсодержащие олигомеры, вводимые в каучук в

виде водной олигомерноантиоксидантной дисперсии, компоненты которой,

взаимодействуя с волокнистыми добавками, обеспечивают улучшение

адгезии резин к волокнам и одновременно выполняют функцию

противостарителей.

Теоретическая значимость.

Полученные в работе результаты развивают теоретические основы в

области модификации эмульсионных каучуков и разработки

высокоэффективных и экологически чистых технологий их получения,

которые могут найти отражение в теории создания полимерных

композиционных материалов и быть использованы при разработке

технологий в промышленности синтетических каучуков. Новые научные

результаты, представленные в работе, вносят существенный вклад в развитие
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представлений о природе взаимодействий в гетерофазной системе полимер-

модификатор.

Практическая значимость. Разработаны новые модифицирующие

добавки многофункционального действия для эластомерных композиций на

основе целлюлозы, полиамида, немодифицированных и модифицированных

стиролсодержащих олигомеров, применение которых позволяет получить

вулканизаты, устойчивые к термоокислительному старении, с прочностными

характеристиками, соответствующими требованиям стандартов.

Разработаны новые технологические приемы модификации

эмульсионных каучуков многофункциональными добавками на стадиях его

получения, которые обеспечивают снижение количества потерь каучука в

виде мелкодисперсной крошки с серумом и промывными водами;

уменьшение расхода коагулянта и подкисляющего агента; а также

сокращения продолжительности процесса сушки каучука.

Применение разработанных многофункциональных добавок

разработанных на основе вторичных полимерных материалов, позволяет не

только повысить производительность процесса получения эластомерных

композиций и вулканизатов с требуемым комплексом свойств, но и снизить

экологическую нагрузку на окружающую среду.

Разработанные многофункциональные добавки прошли промышленную

апробацию на предприятиях ФГУП «НИИСК» (г. Воронеж), ООО «НТ-новые

технологии» (г. Воронеж), ООО «РПИ КурскПром» (г. Курск), ООО

«Гранат» (г. Тамбов).

Положения, выносимые на защиту:

Способы получения многофункциональных добавок из побочных

продуктов и отходов нефтехимии и текстильной промышленности,

выполняющих роль модификаторов эластомерных композиций.

Особенности выделения эмульсионных каучуков из латекса в

присутствии электролитов различной природы.

Технологические приемы модификации эмульсионных каучуков

многофункциональными добавками при создании эластомерных композиций.
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Особенности проявления многофункциональных свойств разработанных

добавок на различных стадиях процесса получения эластомерных

композиций.

Способ применения модифицированных стиролсодержащих олигомеров

в качестве агентов межфазного сочетания между волокнистыми материалами

и каучуком в технологии получения полимерных композитов.

Достоверность результатов. Достоверность научных положений,

выводов и рекомендаций подтверждена использованием современных

физико-химических методов анализа (инфракрасная спектроскопия, гель-

проникающая хроматография, дифференциальная термогравиметрия,

дифференциальная сканирующая калориметрия, рентгеновская

дифрактометрия, электронная микроскопия, рентгеновская фотоэлектронная

спектроскопия, реометрические, а также стандартные методы испытаний

резиновых смесей и вулканизатов), применением различных методов

математического планирования эксперимента и системного подхода в

качестве основной стратегии исследований; воспроизводимостью

экспериментальных данных; хорошим согласование отдельных результатов с

данными литературы. Дополнительным подтверждением правильности

полученных результатов является их успешная апробация в опытно-

промышленных масштабах.
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Глава 1. ПОЛУЧЕНИЕ КОМПОЗИЦИЙ НА ОСНОВЕ

ЭМУЛЬСИОННЫХ КАУЧУКОВ И ДОБАВОК

РАЗЛИЧНОГО ТИПА

В настоящее время каучуки эмульсионной полимеризации являются

одними из основных промышленных полимеров для шинной и резиновой

промышленности и занимают около половины всего мирового потребления

синтетических каучуков. Однако, как и во всех действующих производствах

в промышленности производящей синтетические каучуки существуют свои

недостатки. Так, например, несовершенства в технологии производства

эмульсионных каучуков таких стадий как выделение каучуков из латексов

приводят к загрязнению окружающей среды сточными водами, потерям

каучука в виде мелкодисперсной крошки и т.д (рис 1.1). В тоже время

достоинства эмульсионных каучуков столь велики, что вопросы повышения

технико-экономической эффективности и интенсификации существующих

технологий производств до сих пор остаются актуальными.

Устранить существующие недостатки производства эмульсионных

каучуков можно путем модификации одной или нескольких стадий

технологического процесса их производства. В качестве модификаторов,

вводимых в полимеры, могут использоваться различные низко- и

высокомолекулярные соединения, как органического, так и неорганического

происхождения, выступающие в качестве наполнителей или активных

добавок.

При проведении процесса модификации полимеров, так же возникает

ряд проблем, одной из которых является неравномерность распределения

вводимых добавок в объеме полимерной матрицы (рис. 1.1). Решить данные

проблемы можно путем создания технологии модификации полимера на

стадии его получения.

13

Рис. 1.1 Недостатки существующих технологий производства

При этом одно из основных требований, предъявляемых к предлагаемым

решениям, является минимальное изменение существующего процесса при

использовании в качестве многофункциональных добавок вторичных

полимерных материалов, представляющих собой отходы и побочные

продукты, в большом количестве образующиеся и накапливающиеся в

нефтехимической и легкой промышленности, и не нашедшие до настоящего

времени своего применения. Такой подход одновременно позволит:

повысить эффективность производства эмульсионных каучуков, решить

задачу утилизации вторичных полимерных материалов и снизить

экологическую нагрузку на окружающую среду.
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1.1 Модификация полимеров

В настоящее время развитие техники выдвигает проблему создания

новых типов полимерных материалов с комплексом свойств, которыми не

обладают известные ныне композиты. Огромное количество появляющихся

научных публикаций и проводимых в разных странах исследований

позволяет утверждать, что модификация полимеров в настоящее время

остаѐтся одним из приоритетных направлений развития полимерной химии и

технологии.

Необходимость как физической, так и химической модификации

большинства полимеров обусловлена несколькими основными

причинами [1]:

- необходимостью придания промышленным маркам полимеров

требуемых эксплуатационных и технологических характеристик;

- неполноценностью их химической и надмолекулярной структуры,

обусловленной неоднозначным протеканием процессов синтеза, в результате

которого в реальном полимере появляются нарушения регулярности

структуры: разветвления, ненасыщенные группы, пространственная

неоднородность и другие, оказывающие существенное и чаще всего

негативное влияние на весь комплекс его свойств;

- возможностью достижения значительного экономического эффекта,

как за счет удешевления полимерных композиций, так и упрощения

технологии изготовления изделий из модифицированных полимеров;

- возможностью восстановления или изменения свойств отработанных

изделий, обеспечивающих их повторное использование, и необходимостью

защиты окружающей среды;

- ограничением некоторых природных ресурсов, в частности, ценного

натурального каучука.
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Известные способы модификации полимеров можно классифицировать по

нескольким признакам [2] (рис. 1.2).

Рис. 1.2 Классификация способов модификации полимеров

По характеру протекающих процессов модификацию можно разделить

на две большие группы: химическую и физическую.

Принято считать, что химико-физическая модификация полимеров –

«направленное изменение структуры и свойств полимеров при введении в

состав макромолекул малого количества фрагментов иной природы» [3]. В

широком толковании целесообразнее под химико-физической модификацией

понимать направленное изменение структуры и свойств полимеров,

обусловленное изменением макромолекулярной структуры. Известные и

достаточно многочисленные способы такой модификации полимеров можно

разделить на одностадийные (непосредственные) и двухстадийные

(опосредованные) с предварительным активированием макромолекул или

последействием.
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Физическая или же структурная модификация – «направленное

изменение физических (прежде всего механических) свойств полимеров,

осуществляемое преобразованием их надмолекулярной структуры под

влиянием различных физических воздействий: изменением температурно-

временного режима структурообразования твердого полимерного тела из

расплава; изменением природы растворителя и режима его удаления при

образовании из растворов полимеров покрытий, пленок и волокон;

введением в полимер малых количеств других веществ, влияющих на

кинетику образования и морфологию надмолекулярной структуры» [3]. При

физической модификации строение молекул сохраняется.

Направленное изменение и регулирование физической структуры

кристаллических полимеров путем пластификации, введения искусственных

зародышеобразователей, механического воздействия является эффективным

способом повышения их термостабильности, физико-механических и других

показателей.

К числу основных проблем, возникающих при проведении структурной

модификации, можно отнести энергоемкость процесса, необходимость

введения новой стадии обработки продукта для преобразования уже

сложившейся надмолекулярной структуры материала путем механических

воздействий и использование дополнительных реагентов для получения

возможности управления условиями испарения растворителя или осаждения

полимера при получении изделий с заданной структурой из раствора.

Модификация полимеров может осуществляться на разных стадиях:

синтеза, конфекционирования, переработки и даже эксплуатации.

Модификацию можно также классифицировать по направленности

влияния на свойства, которые можно существенно и селективно изменять в

широком диапазоне: термостабильность, адгезионные, электрические,

морозостойкость, реологические, стойкость к биоразрушению, стойкость к

УФ-облучению, внешний вид, теплофизические, влагостойкость, стойкость к

радиационному облучению, технологичность, стойкость к озонному
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облучению, огнестойкость, корозионностойкость, антифрикционные,

химическую стойкость и др. Несмотря на множество предложенных способов

модификации полимеров в настоящее время практически не существует

таких, которые обеспечивали бы комплексное улучшение их свойств.

Логично предположить, исходя из термофлуктационного характера

разрушения, что к такому комплексному улучшению свойств полимеров

могут привести, любые способы модификации, ведущие к залечиванию

дефектов различной природы и изменению характера разрушения [1].

Во многих случаях физической модификации (наполнении, смешении)

образуются композиционные материалы. Под композиционными

материалами понимаются материалы, образованные сочетанием двух или

большего числа химически разнородных компонентов с четкой границей

между ними [4]. В полимерном композиционном материале непрерывная фаза

или дисперсионная среда образована полимером, а дисперсная фаза - любым

диспергированным веществом.

Композиционные материалы классифицируют по различным

признакам, в частности, поскольку все они состоят из полимерной матрицы и

наполнителя, то, по мнению А.Е. Заикина, «можно провести классификацию

по агрегатному состоянию и геометрической форме наполнителя» [4]. Все

наполнители могут находиться в полимерной матрице в твердом, жидком и

газообразном состояниях и как особый вид состояния наполнителя, можно

выделить полимерное состояние». Твердые наполнители играют

усиливающую роль, повышая прочностные свойства полимеров, кроме того,

придают им нужный цвет, электропроводность, теплопроводность, снижают

коэффициент трения и горючесть; волокнистые и пластинчатые также

усиливают полимеры, но в основном реактопласты; газообразные –

позволяют получать звуко- и теплоизоляционные материалы,

чувствительные к ударам и вибрации, мягкие игрушки [1].

Одним из способов физической модификации (рис. 1.2) является

наполнение полимеров. Наполнение полимеров - сочетание полимеров с
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твердыми, жидкими или газообразными веществами, которые относительно

равномерно распределяются в объеме образующейся композиции и имеют

четко выраженную границу раздела с непрерывной полимерной фазой [3].

А.Е. Заикин [4] отмечает, что химический состав поверхности многих

наполнителей отличается от объемного. На поверхности наполнителей

находится много функциональных групп, например, у технического углерода

- гидроксильных, карбоксильных, хиноидных групп, а также связанного

водорода, которые существенно повышают адгезию наполнителей к

полярным полимерам.

Е.В. Лебедевым вводится критерий деления наполнителей на активные

и инертные. Таким критерием является прочность адгезионной связи

полимер - наполнитель, которая у активных наполнителей больше, а у

инертных меньше когезионной прочности матрицы [5]. Инертный

наполнитель можно перевести в разряд активных с помощью полимерного

модификатора. Функция полимерной добавки как поверхностного

модификатора наполнителей состоит в облегчении смачивания и в создании

экранирующего слоя, исключающего непосредственное взаимодействие

матрица - наполнитель.

При рассмотрении механизма усиливающего действия наполнителей в

термопластах необходимо принимать во внимание целый ряд факторов:

природу полимера и наполнителя, состояние поверхности, форму и размеры

частиц наполнителя, предысторию формирования наполненных систем и т.д.

Условия формирования наполненных систем, в свою очередь, определяют

процесс образования поверхностного контакта полимер - наполнитель,

характер адгезионного взаимодействия полимера с поверхностью

наполнителя, а также степень воздействия поверхности наполнителя на

надмолекулярную структуру полимера.

В подавляющем большинстве случаев для получения наполненных

полимерных материалов применяют твердые наполнители: тонкодисперсные


[…]


кислоты.
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Таблица 4

Влияние содержания волокнистой добавки на свойства вулканизатов на основе каучука СКС-30 АРКПН

Наименование показателя Без

добавки

Хлопковое

волокно (5 мм)

Вискозное

волокно (5 мм)

Капроновое

волокно (5 мм)

3 кг/т

каучука

7 кг/т

каучука

3 кг/т

каучука

7 кг/т

каучука

3 кг/т

каучука

7 кг/т

каучука

Вязкость по Муни МБ 1+4 (100
о
С):

- каучука

54

57

58

53

51

55

57

Условное напряжение при 300% удлинении, МПа 13,4 14,0 14,4 13,5 13,0 14,1 13,2

Условная прочность при растяжении, МПа 23,0 23,7 22,8 24,1 23,7 24,6 23,1

Относительное удлинение при разрыве, % 500 520 490 510 480 530 505

Твердость по Шору А, у. ед. 58 57 58 59 58 57 56

Сопротивление раздиру, кН/м 54 55 58 62 66 69 71

Сопротивление многократному растяжению

(100 %), тыс. циклов

72 70 69 71 73 75 78

Коэффициент старения (100
о
С, 72 ч):

- по прочности

- по относительному удлинению

0,45

0,34

0,50

0,39

0,52

0,40

0,49

0,37

0,54

0,38

0,56

0,40

0,61

0,41

Примечание: температура вулканизации 143
о
С; продолжительность 60 минут.
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Таблица 5

Влияние содержания волокнистой добавки на свойства вулканизатов на основе каучука СКМС-30 АРК

Наименование показателя Без

добавки

Хлопковое

волокно (5 мм)

Вискозное

волокно (5 мм)

Капроновое

волокно (5 мм)

3 кг/т

каучука

7 кг/т

каучука

3 кг/т

каучука

7 кг/т

каучука

3 кг/т

каучука

7 кг/т

каучука

Вязкость по Муни МБ 1+4 (100
о
С):

- каучука

56

55

52

53

51

50

57

Условное напряжение при 300% удлинении, МПа 10,3 11,0 10,9 11,6 12,1 11,2 10,8

Условная прочность при растяжении, МПа 22,2 23,7 24,0 22,4 22,1 24,2 23,3

Относительное удлинение при разрыве, % 470 480 460 490 450 500 470

Твердость по Шору А, у. ед. 55 56 55 59 58 56 57

Сопротивление раздиру, кН/м 51 54 56 58 62 66 69

Сопротивление многократному растяжению

(100 %), тыс. циклов

68 61 63 68 72 75 78

Коэффициент старения (100
о
С, 72 ч):

- по прочности

- по относительному удлинению

0,42

0,31

0,46

0,36

0,48

0,37

0,50

0,40

0,52

0,38

0,57

0,41

0,60

0,43

Примечание: температура вулканизации 143
о
С; продолжительность 60 минут.
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Таблица 6

Влияние содержания волокнистой добавки на свойства вулканизатов на основе каучука СКС-30 АРКМ-15

Наименование показателя Без

добавки

Хлопковое

волокно (5 мм)

Вискозное

волокно (5 мм)

Капроновое

волокно (5 мм)

3 кг/т

каучука

7 кг/т

каучука

3 кг/т

каучука

7 кг/т

каучука

3 кг/т

каучука

7 кг/т

каучука

Вязкость по Муни МБ 1+4 (100
о
С):

- каучука

53

52

53

53

50

51

54

Условное напряжение при 300% удлинении, МПа 11,2 12,0 11,5 12,2 13,0 11,9 12,5

Условная прочность при растяжении, МПа 22,7 23,1 22,0 22,9 23,2 21,8 23,4

Относительное удлинение при разрыве, % 480 505 490 500 470 510 520

Твердость по Шору А, у. ед. 52 53 55 54 59 56 58

Сопротивление раздиру, кН/м 50 53 55 58 62 67 71

Сопротивление многократному растяжению

(100 %), тыс. циклов

65 66 61 68 72 74 77

Коэффициент старения (100
о
С, 72 ч):

- по прочности

- по относительному удлинению

0,38

0,29

0,40

0,34

0,42

0,35

0,48

0,38

0,54

0,41

0,58

0,39

0,61

0,42

Примечание: температура вулканизации 143
о
С; продолжительность 60 минут.
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Таблица 1

Влияние содержания волокнистых добавок и природы растворителей на

кинетику набухания вулканизатов на основе каучука CKC-30 АРКПН

Растворитель Содержание волокнистой добавки (кг/т каучука) при длине

5 мм:

Без добавок 30 50 70

b а b а b а b а

Хлопковое волокно

Толуол -0,21 2,1 -0,27 2,5 -0,30 2,8 -0,31 2,9

Нефрас -0,22 1,9 -0,28 2,1 -0,30 2,2 -0,32 2,4

1/Qmax
тл

∙ 10
3
2,0 2,3 2,5 2,6

1/Qmax
нф

∙ 10
3
5,7 5,8 5,9 6,1

Вискозное волокно

Толуол -0,21 2,1 -0,30 2,5 -0,32 2,7 -0,34 3,0

Нефрас -0,22 1,9 -0,29 2,2 -0,32 2,3 -0,33 2,6

1/Qmax
тл

∙ 10
3
2,0 2,2 2,3 2,5

1/Qmax
нф

∙ 10
3
5,7 6,1 6,2 6,3

Капроновое волокно

Толуол -0,21 2,1 -0,35 2,7 -0,39 2,9 -0,40 3,1

Нефрас -0,22 1,9 -0,29 2,9 -0,32 3,1 -0,34 3,3

1/Qmax
тл

∙ 10
3
2,0 2,1 2,2 2,4

1/Qmax
нф

∙ 10
3
5,7 5,9 6,2 6,3

Примечание: кинетика набухания вулканизатов описывалась

уравнением вида Y = -bτ+a, где τ и b продолжительность (ч) и скорость

набухания (ч
-1

), Qmax – равновесная степень набухания, %; 1/Qmax ∙ 10
3
-

плотность поперечных связей. Y = lg(Qmax - Qτ), а = lgQmax.

382

Таблица 2

Влияние содержания волокнистых добавок и природы растворителей на

кинетику набухания вулканизатов на основе каучука CKМC-30 АРК

Растворитель Содержание волокнистой добавки (кг/т каучука) при длине

5 мм:

Без добавок 30 50 70

b а b а b а b а

Хлопковое волокно

Толуол -0,23 2,3 -0,29 2,7 -0,31 2,8 -0,33 2,9

Нефрас -0,21 1,9 -0,28 2,1 -0,30 2,2 -0,32 2,3

1/Qmax
тл

∙ 10
3
2,1 2,3 2,5 2,7

1/Qmax
нф

∙ 10
3
6,0 6,1 6,3 6,3

Вискозное волокно

Толуол -0,23 2,3 -0,32 2,7 -0,33 2,8 -0,34 3,0

Нефрас -0,21 1,9 -0,30 2,4 -0,32 2,5 -0,34 2,6

1/Qmax
тл

∙ 10
3
2,1 2,2 2,4 2,5

1/Qmax
нф

∙ 10
3
6,0 6,1 6,3 6,4

Капроновое волокно

Толуол -0,23 2,3 -0,38 2,7 -0,40 3,0 -0,41 3,1

Нефрас -0,21 1,9 -0,27 2,5 -0,33 2,8 -0,35 3,2

1/Qmax
тл

∙ 10
3
2,1 2,3 2,4 2,6

1/Qmax
нф

∙ 10
3
6,0 6,2 6,5 6,6

Примечание: кинетика набухания вулканизатов описывалась

уравнением вида Y = -bτ+a, где τ и b продолжительность (ч) и скорость

набухания (ч
-1

), Qmax – равновесная степень набухания, %; 1/Qmax ∙ 10
3
-

плотность поперечных связей. Y = lg(Qmax - Qτ), а = lgQmax.
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Рис. 1 - ИК-спектр, продукта взаимодействия стиролсодержащего олигомера, модифицированного МА с целлюлозой
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Таблица 1

Влияние дозировки, состава ВОАД (хлопковое волокно – 5 кг/т каучука) и расхода коагулянта на завершенность

выделения (%) каучука СКМС-30 АРК из латекса

Расход

хлорида

натрия,

кг/т каучука

Содержание ВОАД, кг/т каучука:

без добавки

20 40 60

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

25 15,1 21,5 18,3 20,2 22,1 22,1 19,8 22,0 22,9 20,1 19,2 23,9 23,5

50 28,1 43,6 33,2 39,6 40,9 42,9 37,0 43,2 42,7 43,8 40,1 46,6 43,2

75 60,9 72,6 65,9 75,0 76,1 74,6 68,0 77,1 77,9 76,1 71,8 78,2 79,0

100 85,0 90,1 87,9 90,2 90,8 90,6 89,1 91,2 92,3 91,0 89,4 94,2 93,2

125 91,0 94,3 92,2 95,2 96,0 94,9 93,8 96,5 97,1 94,7 94,7 96,5 97,8

150 93,1 96,2 95,8 98,1 98,5 97,8 95,8 98,4 99,0 97,5 96,2 99,3 99,0

Примечание: 1 – образец с ВОАД на основе масла ПН-6; 2 – образец с ВОАД на основе ССО;

3 – образец с ВОАД на основе ССО ГП; 4 – образец с ВОАД на основе ССО МА.
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Таблица 2

Влияние дозировки, состава ВОАД (капроновое волокно – 5 кг/т каучука) и расхода коагулянта на завершенность

выделения (%) каучука СКС-30 АРКМ-15 из латекса

Расход

хлорида

натрия,

кг/т каучука

Содержание ВОАД, кг/т каучука:

без добавки

20 40 60

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

25 16,2 20,2 18,0 20,4 22,3 22,3 19,4 21,9 22,4 20,4 18,9 23,1 23,5

50 29,2 42,9 34,1 39,5 40,6 41,6 38,1 42,6 42,3 42,9 40,2 45,9 44,1

75 60,1 71,3 66,1 74,5 75,2 73,5 69,2 76,8 77,8 75,8 72,1 77,2 78,8

100 85,3 89,5 88,4 90,4 90,1 91,2 89,2 90,9 91,3 90,8 89,7 93,2 92,8

125 90,8 93,1 92,4 95,3 94,5 95,3 93,1 95,8 96,5 93,8 94,0 95,5 96,5

150 93,3 96,0 95,9 97,6 98,0 97,0 95,5 98,1 98,8 97,6 96,5 98,8 99,1

Примечание: 1 – образец с ВОАД на основе масла ПН-6; 2 – образец с ВОАД на основе ССО;

3 – образец с ВОАД на основе ССО ГП; 4 – образец с ВОАД на основе ССО МА.
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 а б

Образцы бильных пальцев для ощипа кур

а – из эмульсионного каучука, импортного производства;

б – из эмульсионного каучука, полученного по разработанной технологии

а б

Набойки для женской обуви

а – из эмульсионного каучука, импортного производства,

б – из эмульсионного каучука, полученного по разработанной технологии
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