Федеральное государственное
унитарное предприятие
«Ордена Ленина и ордена Трудового
Красного Знамени
научно-исследовательский институт
синтетического каучука
имени академика С.В. Лебедева»
(ФГУП «НИИСК»)
Воронежский филиал

394014, г. Воронеж, ул. Менделеева, 3Б
тел. 8(473) 249-38-13; 249-38-02.
факс 8(473) 249-38-79

№ \_\_\_\_\_
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора
ФГУП «НИИСК»
канд. техн. наук

Панков В.Н.
« 23 » 2015 г.

## О Т З Ы В

ведущей организации на диссертационную работу
«Научно-технологические принципы применения
многофункциональных добавок из вторичных полимерных материалов
в производстве эмульсионных каучуков», представленную Пугачевой
Инной Николаевной на соискание ученой степени доктора технических
наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров
и композитов.

Представленная диссертация, посвящена разработке научных основ и
технологических принципов по модификации эмульсионных каучуков
многофункциональными добавками, полученными из вторичных
полимерных материалов, актуальна и соответствует паспорту
специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и
композитов.

Структура диссертации: работа состоит из введения, девяти глав,
заключения, списка литературы из 297 наименований и приложений.
Основное содержание работы изложено на 304 страницах.

Научно-технические задачи, на решение которых было направлено
внимание соискателя, посвящены актуальной проблеме касающейся
разработки новых научно обоснованных технологических решений по
модификации эмульсионных каучуков на стадии латекса
многофункциональными добавками с целью повышения технико-
экономической эффективности и экологичности их производства

В диссертационной работе последовательно рассмотрены вопросы
получения многофункциональных добавок из отходов и побочных продуктов

нефтехимической и текстильной промышленности, и их применения в производстве каучуков получаемых эмульсионной полимеризацией.

Интересными являются разработанные новые модифицирующие добавки многофункционального действия для эластомерных композиций на основе целлюлозы, полиамида, немодифицированных и модифицированных стиролсодержащих олигомеров, применение которых позволяет получить вулканизаты, устойчивые к термоокислительному старению, с прочностными характеристиками, соответствующими требованиям стандартов.

Работу отличает актуальность решения задач, достаточно высокий теоретический и научно-методический уровень, реальное использование результатов эксперимента в промышленном масштабе.

Разработанные методики создания новых модифицирующих добавок многофункционального действия для эластомерных композиций на основе волокнистых материалов и немодифицированных и модифицированных стиролсодержащих олигомеров, структурные схемы получения модифицированного эмульсионного каучука обуславливают практическое применение результатов разработки в промышленных масштабах. Все это раскрывает ранее неизвестные стороны комплексного использования отходов и побочных продуктов различных производств, что является важным как для химической, нефтехимической и текстильной промышленности, так и для заявляемой специальности 05.17.06.

Значимость полученных автором диссертации результатов для науки и производства. В диссертационной работе теоретически и экспериментально обоснованы, методически проработаны задачи по переработке текстильных отходов и побочных продуктов нефтехимии с целью получению многофункциональных добавок и перспективы применения их в производстве синтетических каучуков, для улучшения свойств получаемых композиционных материалов. Полученные результаты вносят новые представления в отрасль науки - технические.

Научная новизна заключается в разработке научных основ и технологических принципов по модификации эмульсионных каучуков многофункциональными добавками, полученными из вторичных полимерных материалов.

К числу важнейших результатов диссертации, обладающих научной новизной и выносимых на защиту, относятся следующие:

- способы получения многофункциональных добавок из побочных продуктов и отходов нефтехимии и текстильной промышленности, выполняющих роль модификаторов эластомерных композиций.

- особенности выделения каучука из латекса в присутствии электролитов различной природы.

- технологические приемы модификации эмульсионных каучуков многофункциональными добавками при создании эластомерных композиций.

- особенности проявления многофункциональных свойств разработанных добавок на различных стадиях процесса получения эластомерных композиций.

- способ применения модифицированных стиролсодержащих олигомеров в качестве агентов межфазного сочетания между волокнистыми материалами и каучуком в технологии получения полимерных композитов.

Практическая значимость заключается в разработке новых модифицирующих добавок многофункционального действия для эластомерных композиций на основе целлюлозы, полиамида, немодифицированных и модифицированных стиролсодержащих олигомеров, применение которых позволяет получить вулканизаты устойчивые к термоокислительному воздействию и с требуемыми прочностными характеристиками. Разработаны новые технологические приемы модификации эмульсионных каучуков многофункциональными добавками на стадиях его получения, которые позволяют: снизить количество потерь каучука в виде мелкодисперсной крошки с серумом и промывными водами; уменьшить расходы коагулянта и подкисляющего агента; уменьшить продолжительность процесса сушки за счет ускорения ее завершающей стадии.

#### Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Результаты проведенных исследований являются основой для разработки экологически эффективного технологического процесса производства синтетических эмульсионных каучуков.

Рекомендуется к внедрению в проектных, научно-исследовательских организациях и предприятиях производящих синтетические каучуки, в шинной и резинотехнической промышленности, а также в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров по направлению «Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, нефтехимии и биотехнологии» и «Химическая технология».

#### Общие замечания по диссертационной работе.

1. В разделе 4.2 целесообразно было указать данные о предельно-допустимых концентрациях в сточных водах для всех рассматриваемых коагулянтов.

2. В главе 4 рассматривается процесс выделения каучука из латекса в присутствии порошкообразных целлюлозных добавок и отмечается, что

данные добавки полностью входят в состав получаемой крошки каучука. Целесообразно было провести подробный анализ серума, подтверждающий адсорбцию порошкообразных добавок на получаемом каучуке.

3. В диссертационной работе целесообразно было бы оценить изменение содержания лейканола в серуме в зависимости от применяемых солевых коагулянтов.

4. В главе 4 «Получение и модификация эмульсионных каучуков разработанными многофункциональными добавками» не достаточно глубоко отражены сведения о перспективах применения в технологии выделения каучуков из латексов в промышленных масштабах таких солей как: хлорид алюминия, хлориды олова, хлорид цинка и др.

5. В настоящее время в промышленности синтетических каучуков широко применяются органические коагулянты на основе полимерных четвертичных солей аммония (ВПК-402, суперфлок, нитрофлок и др.). Однако в диссертационной работе сведения по данному вопросу не приведены. Целесообразно было бы провести комплексные исследования по данному направлению.

6. В разделе 4.5 необходимо было бы привести конкретные данные по снижению потерь крошки каучука со сточными водами цехов выделения.

7. В главе 8 отсутствуют сведения о конкретных областях применения полученных композиционных составов.

#### Выводы по диссертации и опубликованным работам.

Диссертация выполнена на достаточно высоком теоретическом и экспериментальном уровнях. Соискателем предложены способы получения многофункциональных добавок из отходов и побочных продуктов нефтехимии и текстильной промышленности, разработаны технологические приемы модификации эмульсионных каучуков изготовленными многофункциональными добавками на стадии его производства, установлены закономерностей влияния модификации эмульсионного каучука многофункциональными добавками на свойства получаемых эластомерных композиций.

Достоверность и обоснованность научных положений, практических рекомендаций, обобщенных результатов и выводов подтверждается экспериментальными данными, полученными с применением комплекса независимых и взаимодополняющих методов исследования, не противоречат имеющимся научным представлениям, обсуждены и отражены в статьях и материалах конференций.

Материалы диссертации, выводы и рекомендации опубликованы в 2 монографиях, 36 рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК,

в 6 зарубежных публикациях и 9 патентах РФ. Содержание автореферата и научных публикаций отражает основные результаты работы.

Диссертационная работа Пугачевой Инны Николаевны на тему «Научно-технологические принципы применения многофункциональных добавок из вторичных полимерных материалов в производстве эмульсионных каучуков» по структуре и содержанию является научно-квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технические и технологические разработки по модификации эмульсионных каучуков многофункциональными добавками, полученными из волокнистых и вторичных полимерных материалов. В диссертации отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора или источник заимствования.

По актуальности, объему исследований, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Пугачевой И.Н. на тему «Научно-технологические принципы применения многофункциональных добавок из вторичных полимерных материалов в производстве эмульсионных каучуков» полностью отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Пугачева Инна Николаевна заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Отзыв написан на основании заключения принятого в ходе обсуждения диссертационной работы на заседании лаборатории эмульсионных каучуков ФГУП «НИИСК», протокол № 3 от 20 октября 2015 г.

Заведующий сектором эмульсионных каучуков ФГУП «НИИСК» к.х.н.

Юрьев А.Н.

Подпись Юрьева А.Н. заверяю

*И.О. Масальникова*

*Ирина С.А. Харитонова*
13.10.2015

394014, г. Воронеж, ул. Менделеева, 3Б
тел. 8(473)249-38-13; 8(473)249-38-02
Факс 8(473)249-38-79; e-mail: vfniisk2007@yandex.ru